
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

а 
Я ®, 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования 
«Российский государственный гуманитарный университет» 

(ФГАОУ ВО «РГГУ») 

ПРИКАЗ 

от И ДР. 24 № ИРИ 
Москва 

Об утверждении Перечня 
должностей, при назначении 

на которые в трудовые договоры 

работников включается 

антикоррупционная оговорка 

В соответствии со статьей 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», а также в целях обеспечения 

исполнения сторонами трудовых договоров положений законодательства 

Российской Федерации о противодействии коррупции и недопущения 

совершения коррупционных правонарушений, приказываю: 

1. Утвердить: 

1.1. Перечень должностей, при назначении на которые 

в трудовые договоры работников включается антикоррупционная оговорка 

(приложение № 1). 

1.2. Условие об антикоррупционной оговорке, включаемой в трудовые 

договоры, заключаемые с работниками (приложение № 2). 

2. Директору Департамента цифрового развития Федюшину Н.Ю. 

обеспечить размещение приказа на официальном сайте РГГУ в разделе 

«Противодействие коррупции».



й 

3. Начальнику Управления делопроизводства и контроля Департамента 

ректората Дупелеву А.А. обеспечить доведение приказа до руководителей всех 

структурных подразделений РГГУ. 

4. Директору Департамента по управлению персоналом и социальным 

вопросам Алексеенко В.А. обеспечить внесение антикоррупционной оговорки 

в трудовые договоры всех работников, указанных в приложении № 1. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора 

по контрольно-аналитической работе Опенышева О.С. 

И.о. ректора -- А.В. Логинов



Приложение № | 

УТВЕРЖДЕНО 
приказом РГГУ . 

от ХХ Да № И-М 

ПЕРЕЧЕНЬ 
должностей, при назначении на которые в трудовые договоры работников 

включается антикоррупционная оговорка 

Научный руководитель. 

Первый проректор. 

Проректор по безопасности. 

Проректор по научно-проектной работе. 
Проректор по учебной работе. 
Проректор по контрольно-аналитической работе. 

Проректор по развитию. 

Проректор по цифровой трансформации. 
Проректор по международному сотрудничеству. 

10. Советники ректората. 

11. Руководители всех структурных подразделений и их заместители. 

12. Все должности Департамента бухгалтерского учета, экономики 
и финансов. 

13.Все должности Департамента по управлению персоналом 

и социальным вопросам. 

14. Все должности профессорско-преподавательского состава. 
15. Все должности педагогических работников. 

16. Директор филиала РГГУ в г. Домодедово. 

17. Заместитель директора филиала РГГУ в г. Домодедово по учебной 
работе. 

18. Все должности отдела бухгалтерского учета и финансового контроля 

филиала РГГУ в г. Домодедово. 

19. Все должности отдела кадров филиала РГГУ в г. Домодедово. 

20. Все должности профессорско-преподавательского состава филиала 
РГГУ в г. Домодедово. 

21.Все должности педагогических работников филиала РГГУ 

в г. Домодедово. 

22. Директор филиала РГГУ в Республике Гватемала. 
23. Заместитель директора филиала РГГУ в Республике Гватемала. 

а
 

о
 

а



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕНО 

‚ приказом РГГУ ИЯ р 
от И С. 7 № 0 а 

УСЛОВИЕ 
0б антикоррупционной оговорке, включаемой в трудовые договоры, 

заключаемые с работниками 

1. Работник обязуется соблюдать антикоррупционную политику РГГУ, 

направленную на противодействие коррупции в организации и получение 
сведений о возможных фактах коррупционных правонарушений. Под действие 

антикоррупционной политики подпадают все работники организации, 
находящиеся с ней в трудовых отношениях, вне зависимости от занимаемой 

должности и выполняемых функций. 

2. Под коррупцией стороны понимают злоупотребление работником 
служебным положением, дачу взятки, получение взятки, злоупотребление 
полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование 

работником своего должностного положения вопреки законным интересам 
РГГУ и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного 

имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для 

себя или третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному 

лицу другими физическими лицами. 
3. В целях предупреждения и противодействия коррупции работник 

обязан: 
3.1. Воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении 

коррупционных правонарушений в интересах или от имени РГГУ. 

3.2. Воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано 
окружающими как готовность совершить или участвовать в совершении 
коррупционного правонарушения в интересах или от имени РГГУ. 

3.3. Незамедлительно информировать непосредственного руководителя, 

должностное лицо, ответственное за профилактику коррупционных и иных 
правонарушений в РГГУ, а также руководство университета о случаях 

склонения работника к совершению коррупционных правонарушений 
в соответствии с Положением о порядке уведомления руководства РГГУ 

о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных 
правонарушений, утвержденным приказом РГГУ от 19.11.2024 № 01-882/осн. 

3.4. Незамедлительно информировать непосредственного руководителя, 
должностное лицо, ответственное за профилактику коррупционных и иных 
правонарушений в РГГУ, а также руководство университета о ставшей 

известной работнику информации о случаях совершения коррупционных



2 

правонарушений другими работниками, контрагентами организации или иными 

лицами. 
3.5. Сообщать непосредственному руководителю, должностному лицу, 

ответственному за профилактику коррупционных и иных правонарушений 

в РГГУ, а также руководству университета о возможности возникновения либо 
возникновении у работника конфликта интересов в порядке, установленном 

Положением о выявлении и урегулировании конфликта интересов в РГГУ, 

утвержденным приказом РГГУ от 19.11.2024 № 01-882/осн. 

4. Руководство РГГУ обязуется принимать меры, направленные 

на обеспечение конфиденциальности полученных сведений и защиту лиц, 

сообщивших о коррупционных правонарушениях. 
5. Работник уведомлен о том, что за совершение коррупционных 

правонарушений он несет уголовную, административную, гражданско- 

правовую И дисциплинарную ответственность В соответствии 

с законодательством Российской Федерации.


